ardentissima homines vigilant, quando morbus in initio est, iidem procedente morbo delirant, eo denuo aucto furiosi fiunt, cum perpetuis vigiliis, & denique pereunt oppressi caro, sive apoplexia calida, perpetuo nempe somno cum febre acutissima conjuncto.

Refluxus] Quando omnes nervi quiescunt, facile somnus sequitur.

Evacuationes] Inde funesti somni [16] Inde in vulneribus, quando magna sanguinis jaictura facta est, ut pulsus deficiat, somnolentia pessimi praelagii est. Idem verum est, quando ex causa interna magna vis sanguinis corpori decessit. In animalibus, quibus venae jugulares refescuntur, ante mortem stertor, & ronchi accedunt, & somnus, qui convulsinibus interrupitur.

Pituitosa] Comes leucophlegmatiae (17), & successor lethargus est. Vidi Professorem hujus Academiae, cuius sanguis adeo lentus factus erat, ut perpetuo fere dormiret, & magis omnino vivere desierit, quam quidem vere mortuus sit.

Obesus] Quo plus adipis congeritur, eo magis arteriae, & venae comprimuntur, quae cuti subjectae sunt [18], Hinc in obesis hominibus arteriae, & venae multo angustiores (18*) sunt, quam in macilento. Verum inter omnes corporis partes solum cerebrum neque pingue est, neque potest comprimi. Ergo carotides, reliquis vasis compressis, liberae manent; & eo congeritur sanguis, comprimit cerebri corticem majori vi, & somnolentiam facit perpetuam. Ego ipse personae mihi carissimae, sed obesissimae, vidi post aestivam ambulationem, cum fusa pinguedo vasorum primi generis inferciret, paraplegiam accidisse, a qua, soluta vena, sanata fuit, & purgantibus macilentis, acidis, crystallo tartari cremore tartari, & similibus. Ante biennium (a. 1724.) Doctorem medicum vidi, obesissimum, qui plethoram imaginariam oppugnaverat venae sectione, & auxerat, & eo pervenit somnolentiae, ut inter sermones mecum habitos decies obdormiceret. Suasi Ego, ut uteretur sale, & essentia absinthii, atque ea ratione eum virum sanavi. Hos homines juvant carae,

(16) A venae sectione duarum librarum mors per somnum BENIVENIUS de abd. morb. c. 50. De Romanis, qui vena in balneo seeti sibi mortem interfecit, notum est, eos per somnum ex vita exiisse. Hujus similis est ratio somni, quem purgantia medicamenta conciliant VEDEL. epilog. p. 38.

(17) In cacheotico langor, & mors lethargica ALBRECHT. COMM. LIT. NOR. 1735.

(18) CCCXXXIII. 2. & 13. ad

CCCCXVI. De DIONYSIO Heraclae Tyranno ATHENAEUS refert, cum prae obesitate perpetuo somnolentum, non nisi acubus per adipem trajctis suscitari posuisse LXI. p. 272. in vulgus notum est obesos somno, & apoplexiae magis obnoxios esse.